

平成29年度上半期

(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

財政状況及び業務状況

項 目

I 一般会計及びふるさと振興事業特別会計の財政状況		
第1 平成29年度上半期財政状況		
1 一般会計の上半期財政状況	1	
2 特別会計の上半期財政状況	6	
第2 分担金の状況		
1 分担金予算・収入状況	7	
2 圏域住民の分担金負担状況	7	
第3 組合財産及び組合債等の状況		
1 組合財産の状況	8	
2 組合債等の状況	8	
(1) 組合債の状況		
(2) 債務負担行為の状況		
(3) 一時借入金の状況		
II 公立羽咋病院事業会計の業務状況		
第1 事業の概要		
(1) 施設の概要	10	
(2) 患者の利用状況	11	
(3) 施設整備の状況	12	
第2 予算の執行状況		
(1) 収益的収入及び支出	13	
(2) 資本的収入及び支出	13	
第3 経営状況		
(1) 前年度対比	14	
第4 企業債及び一時借入金の状況		
(1) 企業債	15	
(2) 一時借入金	15	
第5 平成28年度決算		
(1) 収益的収入及び支出	16	
(2) 資本的収入及び支出	16	
(3) 損益計算書	17	
(4) 貸借対照表	18	

なお、各項目についての計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、従ってその内容は合計と一致しない場合があります。

I 一般会計及びふるさと振興事業特別会計の財政状況

第1 平成29年度上半期財政状況

1 一般会計の上半期財政状況

一般会計の上半期の財政状況は、次のとおりです。

(単位:千円)

区 分	平成29年度	平成28年度	増減額	伸 率 (%)
当初予算額	2,466,000	3,939,932	△ 1,473,932	△ 37.4
上 半 期 予 算 補 正 額	0	0	0	—
9 月 末 予 算 額	2,466,000	3,939,932	△ 1,473,932	△ 37.4
伸 率 (%)	0	0	0	—

※H28年度当初予算は繰越明許432千円を含む

平成29年度当初予算は、圏域住民の安全安心な暮らしの確保に必要な事業を実施するため緊急性や必要性のある事業を優先し、主に次の事業に重点配分しました。

- 衛生費では、リサイクルセンター燃料化施設及び資源化施設の修繕事業
- 消防費では、羽咋消防署の化学消防ポンプ自動車及び高規格救急自動車の更新
志賀消防署のはしご付消防ポンプ自動車の更新

そのほか、火葬業務、し尿処理業務、固形燃焼専焼炉費、千里浜なぎさの環境保全業務などにも所要の経費を計上しました。

その結果、平成29年度当初予算は2,466,000千円で、前年度比1,473,932千円減、率にして37.4%減となりました。この要因は、平成28年度の第2埋立処分場建設工事が完成したことによるものです。

第1表 平成29年度一般会計上半期予算補正状況

上半期の補正予算は、次のとおりです。

区 分	補 正 の 主 な 内 容
補正予算(第1号) H29. 8. 23 議決	債務負担行為の設定 事項 リサイクルセンター運営管理業務委託 期間 平成30年度～平成34年度 限度額 3,311,606千円 ※ リサイクルセンター運営管理業務委託契約について、平成29年度末で契約満了となり平成30年度以降の運営管理業務を今年度中に発注する必要があるため、業務委託に係る債務負担行為を設定したものの。

第2表 平成29年度一般会計歳入款別予算及び収入状況

(単位:千円)

区 分	予 算 状 況				収入状況	
	当初 予算額	上半期 補正額	H29.9.30 予算額	同 左 構成比 (%)	H29.9.30 収入済額	対予算 収入率 (%)
1 分担金及び負担金	2,190,659	0	2,190,659	88.8	1,053,900	48.1
2 使用料及び手数料	99,441	0	99,441	4.0	48,286	48.6
3 国庫支出金	13,000	0	13,000	0.5	0	0.0
4 県支出金	8,100	0	8,100	0.3	8,100	100.0
5 財産収入	11,503	0	11,503	0.5	2,956	25.7
6 繰入金	37,600	0	37,600	1.5	0	0.0
7 繰越金	1,600	0	1,600	0.1	104,647	6,540.4
8 諸収入	29,197	0	29,197	1.2	5,760	19.7
9 組合債	74,900	0	74,900	3.1	0	0.0
歳入合計	2,466,000	0	2,466,000	100.0	1,223,649	49.6

第3表 平成29年度一般会計歳出款別予算及び支出状況

(単位:千円)

区 分	予 算 状 況				支出状況	
	当初 予算額	上半期補正額 及び流用額	H29.9.30 予算額	同 左 構成比 (%)	H29.9.30 支出済額	対予算 執行率 (%)
1 議会費	3,511	0	3,511	0.2	2,102	59.9
2 総務費	75,816	0	75,816	3.1	25,022	33.0
3 衛生費	1,085,557	0	1,085,557	44.0	477,867	44.0
4 商工費	17,466	0	17,466	0.7	9,530	54.6
5 消防費	976,058	0	976,058	39.6	356,433	36.5
6 公債費	306,592	0	306,592	12.4	214,822	70.1
7 予備費	1,000	0	1,000	0	0	0.0
歳出合計	2,466,000	0	2,466,000	100.0	1,085,776	44.0

第4表 平成29年度一般会計歳出現計予算額性質別状況

(単位:千円)

区 分		当初予算額	上半期 補正額	H29.9.30 現計予算額	構成比 (%)	
義務的経費	人 件 費	837,545	0	837,545	34.0	
	扶 助 費	11,070	0	11,070	0.5	
	公 債 費	306,592	0	306,592	12.4	
	計	1,155,207	0	1,155,207	46.9	
一般行政費	物 件 費	917,260	0	917,260	37.2	
	補 助 費 等	183,343	0	183,343	7.4	
	積 立 金	35,049	0	35,049	1.4	
	予 備 費	1,000	0	1,000	0.1	
計	1,136,652	0	1,136,652	46.1		
投資的経費	普通建設事業費	補 助 事 業 費	51,000	0	51,000	2.0
		単 独 事 業 費	123,141	0	123,141	5.0
		計	174,141	0	174,141	7.0
合 計		2,466,000	0	2,466,000	100.0	

第5表 平成29年度一般会計投資的経費中の主要事業調

(単位:千円)

事業名		事業費 予算額	左の財源内訳		
			国・県 支出金	組合債	分担金
衛生費	公用車整備事業	1,341	0	0	1,341
消防費	化学消防ポンプ自動車整備事業	51,000	13,000	19,800	18,200
	高規格救急自動車整備事業	33,800	0	13,600	20,200
	はしご付消防ポンプ自動車整備事業	88,000	0	41,500	46,500
合 計		174,141	13,000	74,900	86,241

2 ふるさと振興事業特別会計の上半期財政状況

ふるさと振興基金の運用益金を財源とし、構成市町のふるさと振興をソフト面から支援することを主な目的とするふるさと振興事業特別会計の財政状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

区 分	平成29年度	平成28年度	増減額	伸 率 (%)
当 初 予 算 額	22,200	22,200	0	0.0
上 半 期 予 算 補 正 額	0	0	0	—
9 月 末 予 算 額	22,200	22,200	0	0.0
伸 率 (%)	0	0	0	—

第6表 平成29年度ふるさと振興事業特別会計歳入歳出款別予算及び収入・支出状況

歳入

(単位：千円)

区 分	予 算 状 況				収 入 状 況	
	当 初 予 算 額	上 半 期 補 正 額	H29.9.30 予 算 額	同 左 構 成 比 (%)	H29.9.30 収 入 済 額	対 予 算 収 入 率 (%)
1 財 産 収 入	12,110	0	12,110	54.6	6,071	50.1
2 繰 越 金	88	0	88	0.4	75	85.2
3 諸 収 入	2	0	2	0	0	0.0
4 繰 入 金	10,000	0	10,000	45.0	0	0.0
合 計	22,200	0	22,200	100.0	6,146	27.7

歳出

(単位：千円)

区 分	予 算 状 況				支 出 状 況	
	当 初 予 算 額	上 半 期 補 正 額 及 び 流 用 額	H29.9.30 予 算 額	同 左 構 成 比 (%)	H29.9.30 支 出 済 額	対 予 算 執 行 率 (%)
1 広 域 振 興 費	22,200	0	22,200	100.0	52	0.2
合 計	22,200	0	22,200	100.0	52	0.2

第2 分担金の状況

1 分担金予算・収入状況

第7表 平成29年度市町分担金(一般会計分)収入状況

(平成29年9月30日現在)

区 分		分 担 金 の 区 分 (千円)					計
		議会費	総務費	衛生費	商工費	消防費	
予算 状況	羽 昨 市	1,391	20,691	439,023	4,579	384,018	849,702
	宝 達 志 水 町	886	16,285	259,609	4,579	217,199	498,558
	志 賀 町	1,232	20,018	460,703		360,446	842,399
	計	3,509	56,994	1,159,335	9,158	961,663	2,190,659
	構成比(%)	0.2	2.6	52.9	0.4	43.9	100.0
収入 状況	収入済額	2,500	28,800	560,000	7,600	455,000	1,053,900
	対現計予算 収入率 (%)	71.2	50.5	48.3	83.0	47.3	48.1

2 圏域住民の分担金負担状況

平成29年度分担金	2,190,659 千円	前年度比 607,913千円減
総人口(平成29年9月30日現在)	56,615 人	前年比 860人減
市町民1人当たり分担金負担額	38,694 円	前年比 9,998円減

第8表 市町別分担金負担状況

区 分	分担金額 (千円)	人口 (人)	世帯数 (世帯)	1人当たり 分担金額(円)	1世帯当たり 分担金額(円)
羽 昨 市	849,702	22,138	8,535	38,382	99,555
宝 達 志 水 町	498,558	13,465	4,942	37,026	100,882
志 賀 町	842,399	21,012	8,113	40,091	103,833
計	2,190,659	56,615	21,590	38,694	101,466

※人口、世帯数は平成29年9月30日現在の住民基本台帳による。

第3 組合財産及び組合債等の状況

1 組合財産の状況

平成29年9月30日現在の組合財産の状況と平成29年度上半期における増減の状況は、以下のとおりです。

第9表 組合保有財産現在高

区分	財産区分	単位	平成28年度末 残高	上半期 増減	平成29年度9月末 現在高
一般会計	土地	m ²	114,224	0	114,224
	建物	m ²	19,882	0	19,882
	出資による権利	千円	30,000	0	30,000
	施設建設基金	千円	49,919	0	49,919
	現金	千円	49,919	0	49,919
	退職手当基金	千円	69,558	41,007	110,565
	現金	千円	69,558	41,007	110,565
特別会計	ふるさと基金	千円	985,766	0	985,766
	現金	千円	33,158	0	33,158
	有価証券	千円	952,608	0	952,608

2 組合債等の状況

(1) 組合債の状況

平成29年9月末日における組合債現在高は、次のとおりです。 1,153,801 千円

(2) 債務負担行為の状況

平成29年度上半期時点における負担額は、次のとおりです。

一般会計

リサイクルセンター運営管理委託料(～平成29年度) 347,416 千円

(3) 一時借入金の状況

平成29年度一般会計・ふるさと振興事業特別会計ともに上半期における一時借入金はありませんでした。

第10表 一般会計組合債目的別現在高

(単位:千円)

区 分	現 在 高	構 成 比 (%)	主 な 種 類
斎 場	7,620	0.7	斎場施設整備事業債
ご み	844,094	73.1	リサイクルセンター施設整備事業債 原材料化施設整備事業債 埋立処分場整備事業債
消 防	301,831	26.2	消防施設整備事業債
災害復旧	256	0.0	廃棄物処理施設災害復旧事業債
合 計	1,153,801	100.0	

第11表 組合債借入先別及び利率別現在高

(単位:千円)

区 分	現 在 高	利 率 別 内 訳			構 成 比 (%)
		1.0%以下	1.5%以下	2.0%以下	
政 府 資 金	861,002	792,118	256	68,628	74.6
銀 行 等 資 金	292,799	276,972	15,827	0	25.4
合 計	1,153,801	1,069,090	16,083	68,628	100.0
構 成 比 (%)	100.0	92.7	1.4	5.9	

Ⅱ 公立羽咋病院事業会計の業務状況

1 事業の概要

上半期における患者利用状況は、入院延患者25,326人、一日平均138.4人で前年同期に比べ23人(0.1%)の減となり、外来延患者57,198人、一日平均423.7人で前年同期に比べ415人(0.7%)の減となっております。

次に、上半期の事業活動における収益的収入及び支出の予算執行状況は、収入総額1,685,261,100円(予算額の48.2%)、支出総額1,338,141,992円(予算額の38.3%)となります。

また、長期前受金調整後の事業収益が前年同期に比べ28,591,994円の減であり、期間計算に基づき退職給付引当金、減価償却費及び消費税関係雑支出等を調整したところ、収支差し引き138,629,099円の残となります。

上半期の運営状況は、次のとおりです。

(1) 施設の概要

ア 財 産

(単位：㎡)

区 分	面 積
土 地	26,267.76
建 物	16,610.90
病 院	14,948.23
医師住宅	1,662.67

イ 診療科目

内 科 循環器科 小児科 外 科 整形外科 形成外科
脳神経外科 皮膚科 泌尿器科 産婦人科 眼 科
耳鼻咽喉科 放射線科 リハビリテーション科

ウ 病床数 一 般 174床

(2) 患者の利用状況

ア 科別

入院

(単位:人、日)

区分	上半期		比較		病床 利用率(%)	平均入院日数	
	29年度	28年度	増減	増減率(%)		29年度	28年度
内科	11,715	11,292	423	3.7	36.8	20.3	17.5
小児科	158	255	△ 97	△ 38.0	0.5	4.5	4.9
外科	2,096	2,364	△ 268	△ 11.3	6.6	20.1	24.5
整形外科	8,077	8,021	56	0.7	25.4	35.2	36.3
形成外科	0	0	0	0.0	0.0	0.0	0.0
脳神経外科	1,976	1,677	299	17.8	6.2	36.3	34.6
皮膚科	0	0	0	-	0.0	0.0	0.0
泌尿器科	549	849	△ 300	△ 35.3	1.7	16.6	17.5
産婦人科	0	0	0	-	0.0	0.0	0.0
眼科	755	891	△ 136	△ 15.3	2.4	6.7	7.1
耳鼻咽喉科	0	0	0	-	0.0	0.0	0.0
放射線科	0	0	0	-	0.0	0.0	0.0
計	25,326	25,349	△ 23	△ 0.1	79.5	22.1	20.2

外来

区分	上半期		比較		院外処方発行率(%)	
	29年度	28年度	増減	増減率(%)	29年度	28年度
内科	21,185	21,547	△ 362	△ 1.7	95.5	95.7
小児科	3,848	4,080	△ 232	△ 5.7	97.2	96.3
外科	1,650	1,829	△ 179	△ 9.8	93.2	93.7
整形外科	13,517	13,146	371	2.8	98.2	97.7
形成外科	891	511	380	74.4	90.4	93.5
脳神経外科	2,521	2,417	104	4.3	96.7	96.5
皮膚科	2,423	2,706	△ 283	△ 10.5	94.5	95.1
泌尿器科	3,774	3,654	120	3.3	97.7	97.4
産婦人科	487	531	△ 44	△ 8.3	100.0	100.0
眼科	4,923	4,965	△ 42	△ 0.8	99.7	99.3
耳鼻咽喉科	1,781	1,941	△ 160	△ 8.2	98.7	98.1
放射線科	198	286	△ 88	△ 30.8	0.0	0.0
計	57,198	57,613	△ 415	△ 0.7	96.8	96.7

イ 月別患者数

(単位:人)

区分	入院		外来	
	患者数	一日平均患者数	患者数	一日平均患者数
4月	3,711	123.7	8,971	407.8
5月	4,601	148.4	9,877	449.0
6月	4,201	140.0	9,628	401.2
7月	4,103	132.4	9,376	426.2
8月	4,618	149.0	10,248	427.0
9月	4,092	136.4	9,098	433.2
計	25,326	138.4	57,198	423.7

(3) 施設整備の状況

ア 器械備品

品名	数量	取得年月日	納入業者	設置場所
絵画掲示用額	1	平成29年6月2日	かゆう堂	眼科外来前
藤田/稲村氏CCC鑷子	3	平成29年7月20日	セントラルメディカル(株)	眼科
オペ材料・薬品カート	1	平成29年7月20日	セントラルメディカル(株)	中央材料室
ホルタ記録器	1	平成29年7月20日	セントラルメディカル(株)	心電図室
大腸ビデオスコープ	1	平成29年8月21日	富木医療器(株)	内視鏡室
コアコンソール	1	平成29年8月21日	富木医療器(株)	手術室
画像ファイリングシステム	1	平成29年8月30日	三和器械(株)	眼科外来

2 予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

(単位:円)

科 目	予 算 額	調 定 額	収入割合(%)
病 院 事 業 収 益	3,493,482,000	1,685,261,100	48.2
医 業 収 益	3,267,720,000	1,617,257,514	49.5
入 院 収 益	1,979,389,000	981,215,474	49.6
外 来 収 益	1,134,995,000	577,909,825	50.9
そ の 他 医 業 収 益	153,336,000	58,132,215	37.9
医 業 外 収 益	225,762,000	68,003,586	30.1
受 取 利 息 配 当 金	14,801,000	7,235,500	48.9
補 助 金	4,689,000	0	0.0
負 担 金 交 付 金	104,265,000	52,132,000	50.0
患 者 外 給 食 収 益	1,560,000	766,579	49.1
長 期 前 受 金 戻 入	85,481,000	0	0.0
そ の 他 医 業 外 収 益	14,966,000	7,869,507	52.6

支出

(単位:円)

科 目	予 算 額	支 出 額	支出割合(%)
病 院 事 業 費 用	3,493,482,000	1,338,141,992	38.3
医 業 費 用	3,415,630,000	1,325,949,069	38.8
給 与 費	1,881,750,000	749,916,357	39.9
材 料 費	617,645,000	274,890,701	44.5
経 費	624,683,000	295,747,610	47.3
減 価 償 却 費	274,368,000	0	0.0
資 産 減 耗 費	6,900,000	0	0.0
研 究 研 修 費	10,284,000	5,394,401	52.5
医 業 外 費 用	74,352,000	11,905,770	16.0
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	22,663,000	11,450,170	50.5
患 者 外 給 食 材 料 費	839,000	455,600	54.3
雑 支 出	46,528,000	0	0.0
消 費 税	4,322,000	0	0.0
特 別 損 失	3,500,000	287,153	8.2
過 年 度 損 益 修 正 損	3,500,000	287,153	8.2

(2) 資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

科 目	予 算 額	調 定 額	収入割合(%)
資 本 的 収 入	249,000,000	31,083,000	12.5
企 業 債	185,000,000	0	0.0
補 助 金	2,700,000	0	0.0
負 担 金 交 付 金	61,300,000	30,650,000	50.0
長 期 貸 付 金 返 還 金	0	433,000	—

支出

(単位:円)

科 目	予 算 額	支 出 額	支出割合(%)
資 本 的 支 出	737,318,000	265,034,751	35.9
建 設 改 良 費	320,330,000	6,974,532	2.2
企 業 債 償 還 金	112,188,000	55,910,219	49.8
有 価 証 券	300,000,000	200,000,000	66.7
長 期 貸 付 金	4,800,000	2,150,000	44.8

3 経営状況

(1) 前年度対比

収入

(単位:円)

科 目	平成29年度	平成28年度	前年度対比(%)
病院事業収益	1,728,001,600	1,756,593,594	98.4
医業収益	1,617,257,514	1,649,575,539	98.0
入院収益	981,215,474	989,607,402	99.2
外来収益	577,909,825	593,849,248	97.3
その他医業収益	58,132,215	66,118,889	87.9
医業外収益	110,744,086	107,018,055	103.5
受取利息配当金	7,235,500	6,967,500	103.8
補助金	0	0	—
負担金交付金	52,132,000	47,398,000	110.0
患者外給食収益	766,579	738,246	103.8
長期前受金戻入	(42,740,500)	(43,552,887)	98.1
その他医業外収益	7,869,507	8,361,422	94.1

支出

(単位:円)

科 目	平成29年度	平成28年度	前年度対比(%)
病院事業費用	1,589,372,501	1,629,004,135	97.6
医業費用	1,551,754,578	1,590,062,485	97.6
給与費	(835,088,857)	(851,764,441)	98.0
材料費	274,890,701	296,119,378	92.8
経費	295,747,610	299,145,553	98.9
減価償却費	(137,183,009)	(133,028,635)	103.1
資産減耗費	(3,450,000)	(5,491,209)	62.8
研究研修費	5,394,401	4,513,269	119.5
医業外費用	37,330,770	38,481,982	97.0
企業債利息	11,450,170	12,178,988	94.0
患者外給食材料費	455,600	460,042	99.0
雑支出	(23,264,000)	(23,595,052)	98.6
消費税	(2,161,000)	(2,247,900)	96.1
特別損失	287,153	459,668	62.5
過年度損益修正損	287,153	459,668	62.5
収支差引	138,629,099	127,589,459	108.7

※()内の数値は期間計算に基づく調整後のもの

医業収益 に対する 割合(%)	給与費	51.6	51.6
	材料費	17.0	18.0
	経費	18.3	18.1

4 企業債及び一時借入金の状況

(1) 企業債

(単位:円)

借入目的	借入年月日	借入金額	平成29年度末残高	上半期償還高	当期末未償還高	借入利率	償還終期	借入先
病院建設事業	平5.3.25	324,100,000	112,324,518	8,281,112	104,043,406	4.40	平35.3.25	財務省理財局
病院建設事業	平8.3.14	51,500,000	23,288,295	1,129,148	22,159,147	3.15	平38.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平11.3.25	162,000,000	88,295,877	3,254,070	85,041,807	2.10	平41.3.1	財務省理財局
医師住宅建設事業	平11.3.25	16,000,000	5,907,605	393,924	5,513,681	2.10	平36.3.1	財務省理財局
医師住宅建設事業	平12.3.24	101,000,000	41,925,999	2,429,385	39,496,614	2.00	平37.3.1	財務省理財局
病院事業(施設整備)	平20.3.25	184,200,000	157,906,655	3,436,285	154,470,370	2.00	平48.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平20.3.25	176,700,000	137,256,912	2,957,901	134,299,011	2.10	平48.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設(設計)事業	平23.3.30	28,000,000	14,251,408	1,753,558	12,497,850	0.90	平33.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.3.29	81,500,000	81,500,000	1,314,901	80,185,099	1.70	平54.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.5.24	20,100,000	20,100,000	328,530	19,771,470	1.60	平54.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平25.3.26	302,900,000	302,900,000	0	302,900,000	1.50	平55.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平25.3.26	150,000,000	37,556,255	18,773,434	18,782,821	0.10	平30.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平26.6.5	120,900,000	120,900,000	0	120,900,000	1.40	平56.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平27.3.24	55,700,000	55,700,000	3,455,215	52,244,785	0.20	平37.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平27.3.24	12,300,000	9,229,610	1,536,347	7,693,263	0.10	平32.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平28.2.25	55,000,000	48,137,022	6,866,409	41,270,613	0.10	平32.9.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平28.7.28	76,200,000	76,200,000	0	76,200,000	0.10	平38.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平29.3.23	15,100,000	15,100,000	0	15,100,000	0.01	平33.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平29.3.30	122,500,000	122,500,000	0	122,500,000	0.01	平33.3.20	地方公共団体金融機構
計		2,055,700,000	1,470,980,156	55,910,219	1,415,069,937			

(2) 一時借入金

なし

5 平成28年度決算

(1) 収益的収入及び支出

収入

(単位:円)

科 目	予 算 額	調 定 額	収入割合(%)
病 院 事 業 収 益	3,559,691,000	3,568,070,466	100.2
医 業 収 益	3,341,324,000	3,340,540,826	100.0
入 院 収 益	2,023,235,000	2,023,235,388	100.0
外 来 収 益	1,172,148,000	1,172,148,297	100.0
そ の 他 医 業 収 益	145,941,000	145,157,141	99.5
医 業 外 収 益	213,018,000	222,180,033	104.3
受 取 利 息 配 当 金	14,520,000	14,031,808	96.6
補 助 金	7,361,000	7,361,284	100.0
負 担 金 交 付 金	95,221,000	95,221,000	100.0
患 者 外 給 食 収 益	1,560,000	1,433,299	91.9
長 期 前 受 金 戻 入	78,794,000	87,105,774	110.5
そ の 他 医 業 外 収 益	15,562,000	17,026,868	109.4
特 別 収 益	5,349,000	5,349,607	100.0
長 期 前 受 金 戻 入	5,349,000	5,349,607	100.0

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額	支 出 額	支出割合(%)
病 院 事 業 費 用	3,559,691,000	3,397,148,994	95.4
医 業 費 用	3,478,940,000	3,319,614,271	95.4
給 与 費	1,822,906,000	1,822,372,074	100.0
材 料 費	711,190,000	584,930,624	82.2
経 費	658,746,000	628,171,153	95.4
減 価 償 却 費	266,059,000	266,057,270	100.0
資 産 減 耗 費	9,755,000	9,753,378	100.0
研 究 研 修 費	10,284,000	8,329,772	81.0
医 業 外 費 用	77,251,000	76,695,818	99.3
支 払 利 息	24,133,000	24,008,456	99.5
患 者 外 給 食 材 料 費	1,431,000	1,001,458	70.0
雑 支 出	47,191,000	47,190,104	100.0
消 費 税	4,496,000	4,495,800	100.0
特 別 損 失	3,500,000	838,905	24.0
過 年 度 損 益 修 正 損	3,500,000	838,905	24.0

(2) 資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

科 目	予 算 額	調 定 額	収入割合(%)
資 本 的 収 入	282,134,000	282,134,716	100.0
企 業 債	213,800,000	213,800,000	100.0
補 助 金	4,132,000	4,132,716	100.0
負 担 金 交 付 金	64,202,000	64,202,000	100.0

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額	支 出 額	支出割合(%)
資 本 的 支 出	540,011,960	540,010,443	100.0
建 設 改 良 費	319,918,960	319,918,232	100.0
施 設 整 備 費	127,407,960	127,407,440	100.0
有 形 固 定 資 産 購 入 費	192,511,000	192,510,792	100.0
企 業 債 償 還 金	117,693,000	117,692,211	100.0
長 期 貸 付 金	2,400,000	2,400,000	100.0
有 価 証 券	100,000,000	100,000,000	100.0

(3) 損益計算書

(単位:円)

1	病院医業収益			
(1)	入院収益	2,023,221,523		
(2)	外来収益	1,171,964,718		
(3)	その他医業収益	<u>139,214,406</u>	3,334,400,647	
2	病院医業費用			
(1)	給与費	1,821,238,813		
(2)	材料費	564,669,046		
(3)	経費	589,100,368		
(4)	減価償却費	266,057,270		
(5)	資産減耗費	9,662,338		
(6)	研究研修費	<u>7,732,171</u>	<u>3,258,460,006</u>	
	医業利益			75,940,641
3	病院医業外収益			
(1)	受取利息配当金	14,031,808		
(2)	補助金	7,361,284		
(3)	負担金交付金	95,221,000		
(4)	患者外給食収益	1,327,139		
(5)	長期前受金戻入	87,105,774		
(6)	その他医業外収益	<u>16,130,485</u>	221,177,490	
4	病院医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	24,008,456		
(2)	患者外給食材料費	927,277		
(3)	雑支出	<u>106,767,403</u>	<u>131,703,136</u>	<u>89,474,354</u>
	経常利益			165,414,995
5	特別利益			
(1)	長期前受金戻入	5,349,607	5,349,607	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	<u>836,827</u>	<u>836,827</u>	<u>4,512,780</u>
	当年度純利益			169,927,775
	前年度繰越利益剰余金			325,891,210
	その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>495,818,985</u></u>

(4) 貸借対照表

(単位:円)

		資 産 の 部	
1	固 定 資 産		
	(1) 有 形 固 定 資 産		
	イ 土 地	205,582,139	
	ロ 建 物	4,808,759,426	
	減価償却累計額	<u>△ 2,562,668,967</u>	2,246,090,459
	ハ 構 築 物	82,955,045	
	減価償却累計額	<u>△ 34,853,618</u>	48,101,427
	ニ 器 械 備 品	1,985,506,184	
	減価償却累計額	<u>△ 1,249,025,424</u>	736,480,760
	ホ 車 両	7,694,399	
	減価償却累計額	<u>△ 3,992,598</u>	3,701,801
	有形固定資産合計		3,239,956,586
	(2) 無 形 固 定 資 産		
	イ 電 話 加 入 権	525,500	
	ロ 施 設 利 用 権	<u>6,071,400</u>	
	無形固定資産合計		6,596,900
	(3) 投 資		
	イ 長 期 貸 付 金	18,600,000	
	ロ 有 価 証 券	<u>1,099,602,400</u>	
	投資合計		<u>1,118,202,400</u>
	固定資産合計		4,364,755,886
2	流 動 資 産		
	(1) 現 金 預 金		2,088,320,393
	(2) 未 収 金	537,559,098	
	貸倒引当金	<u>△ 1,500,000</u>	536,059,098
	(3) 貯 蔵 品		<u>23,479,527</u>
	流動資産		<u>2,647,859,018</u>
	資産合計		<u><u>7,012,614,904</u></u>

負債の部

3	固定負債		
(1)	企業債		
	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	1,358,792,990	
(2)	引当金		
	イ退職給付引当金	1,110,998,524	
	ロ特別修繕引当金	<u>252,533,168</u>	
	引当金合計	<u>1,363,531,692</u>	
	固定負債合計		2,722,324,682
4	流動負債		
(1)	企業債		
	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	112,187,166	
(2)	未払金	315,865,214	
(3)	引当金		
	イ賞与引当金	97,365,046	
	ロ法定福利費引当金	<u>18,471,129</u>	
	引当金合計	115,836,175	
(4)	預り金	<u>17,593,140</u>	
	流動負債合計		<u>561,481,695</u>
5	繰延収益		
	長期前受金	2,315,647,938	
	収益化累計額	△ 1,382,724,879	
	繰延収益合計		<u>932,923,059</u>
	負債合計		<u><u>4,216,729,436</u></u>

資本の部

6	資本金		
(1)	自己資本金		
	イ固有資本金	44,940,168	
	ロ組入資本金	<u>371,662,205</u>	
	自己資本金合計	416,602,373	
	資本金合計		416,602,373
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ補助金	11,758,332	
	ロ寄付金	9,600,000	
	ハその他資本剰余金	<u>1,662,105,778</u>	
	資本剰余金合計	1,683,464,110	
(2)	利益剰余金		
	イ減債積立金	150,000,000	
	ロ利益積立金	50,000,000	
	ハ当年度未処分利益剰余金	<u>495,818,985</u>	
	利益剰余金合計	<u>695,818,985</u>	
	剰余金合計		<u>2,379,283,095</u>
	資本合計		<u>2,795,885,468</u>
	負債資本合計		<u><u>7,012,614,904</u></u>